
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

 

       DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  8 DEL  18-02-19 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: ALBO REGIONALE DELLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO (ART. 9 L.R. 

9/2006) - ATTESTAZIONE DELLA UNICITA' DELLA PRESENZA NELL'AMBITO 

TERRITORIALE COMUNALE DELL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO LA TORRE DI 

POGGIO SAN VICINO  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 18:50, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

MEDICI SABRINA ASSESSORE A 

 

============================================================== 
 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto 

su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 18-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Premesso che: 
 
- il Comune è un ente esponenziale degli interessi della collettività e promuove i 
servizi alla persona e lo sviluppo del territorio; 
- è interesse dell’ente favorire l’associazionismo e la partecipazione dei cittadini 
alla promozione dell’offerta turistica e della valorizzazione del patrimonio locale 
culturale e ambientale, nell’ottica del principio di sussidiarietà orizzontale; 
- sul territorio comunale è operante l’associazione Pro Loco La Torre, che 
associa diversi giovani del posto e che organizza iniziative sempre molto 
apprezzate, favorendo la promozione turistica, la condivisione di esperienze di 
incontro e lo sviluppo culturale; 
 
Vista la legge Regione Marche 11 luglio 2006, n. 9 recante “Testo unico delle 
norme regionali in materia di turismo”; 
 
Considerato che l’art. 9, comma 1 della legge regionale Marche prevede che “La 
Regione riconosce il ruolo delle associazioni pro loco quali organismi di 
promozione dell’attività turistica di base”;  
 
Rilevato che, ai sensi del richiamato articolo, “è istituito, presso la Giunta 
regionale, l’albo regionale delle associazioni pro loco, pubblicato entro il 31 
gennaio di ogni anno nel Bollettino ufficiale della Regione”; 
 
Dato atto che l’art. 9, comma 2 della LR 9/2006 dispone che “La Giunta regionale 
determina i criteri e le modalità per l’iscrizione all’albo di cui al comma 1, nonché 
per l’eventuale cancellazione”; 
 
Preso atto che in base al comma 3 dell’articolo richiamato “L’iscrizione all’albo è 
condizione per accedere ai contributi regionali, per effettuare manifestazioni cui 
concorra, anche finanziariamente, la Regione”; 
 
Vista la DGR Marche 26/02/2007, n. 131 avente ad oggetto “Definizione dei 
criteri e delle modalità per l’iscrizione all’albo delle associazioni pro-loco – LR n. 
9/2006 art. 9”; 
 
Considerato che secondo la DGR 131/2007 “ai fini dell’iscrizione all’albo devono 
sussistere le seguenti condizioni: 
 

a) che la località dove viene istituita la pro loco possegga una offerta 
integrata di beni culturali, ambientali e di attrazioni turistiche, compresi i 
prodotti tipici dell’agricoltura e dell’artigianato locale; 

b) che nello stesso Comune non esista altra pro loco iscritta all’albo salvo 
che si tratti di Capoluogo di Provincia o di località rappresentativa di una 
offerta turistica peculiare e di eccellenza; 

c) che la costituzione della pro loco sia avvenuta con atto pubblico, ai sensi 
della normativa prevista dal codice civile, o scrittura privata registrata; 

d) che lo statuto sia uniformato ai criteri di democraticità e rappresentatività e 
preveda nel consiglio direttivo anche la rappresentanza senza diritto di 
voto della rispettiva amministrazione comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 18-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

e) che sia intervenuto parere favorevole del Comune nel cui ambito opera la 
pro loco”;   

 
Visto: 
 
- l’art. 13, comma 1 del d. lgs. 267/2000, che dispone che “spettano al comune 
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, 
salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale 
o regionale, secondo le rispettive competenze”; 
- l’art. 2 comma 4 dello Statuto del Comune di Poggio San Vicino, il quale 
prevede che il comune “sostiene le libere forme associative, la loro costituzione e 
potenziamento”;  
 
Dato atto che l’Associazione Pro Loco La Torre di Poggio San Vicino è l’unica pro 
loco esistente sul territorio comunale, per cui sussiste il requisito dell’unicità ai fini 
dell’iscrizione al registro regionale delle Pro Loco; 
 
Ritenuto di esprimere parere favorevole all’iscrizione dell’Associazione Pro Loco 
La Torre di Poggio San Vicino al registro regionale, di cui all’art. 9 della legge 
Regione Marche n. 9/2006, secondo i criteri definiti con la DGR 131/2007; 
 
Dato atto che il presente atto non comporta effetti diretti e indiretti sul bilancio di 
previsione dell’ente, per cui non occorre l’acquisizione del parere di regolarità 
contabile; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, da parte del Responsabile 
dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 267/2000. 
 

DELIBERA 
 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di dare atto che l’Associazione Pro Loco La Torre di Poggio San Vicino è 
l’unica pro loco esistente sul territorio comunale, per cui sussiste il requisito 
dell’unicità ai fini dell’iscrizione al registro regionale delle Pro Loco; 
 
3) Di esprimere parere favorevole all’iscrizione dell’Associazione Pro Loco La 
Torre di Poggio San Vicino al registro regionale, di cui all’art. 9 della legge 
Regione Marche n. 9/2006, secondo i criteri definiti con la DGR 131/2007; 
  
4) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online e di comunicare la 
presente deliberazione in elenco al capogruppo, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere, la Giunta Comunale, con separata 
votazione, espressa all’unanimità dei presenti, nei modi di legge, 

 
DICHIARA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 18-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del d. lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 18-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 18-02-2019 Il Responsabile del servizio 

  Trojani Fabio 
 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 113. 

 

 Poggio S. Vicino li 26-08-19              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  26-08-2019 al 10-09-2019, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 10-09-19              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


